
ESTADO DA PARAIBA

PREFEiTURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145,368/0001-12

PEDIDO DE FORMALIZAgAO DE CONTRATAgAO DIRETA
VIA DISPENSA DE LICITAgAO

Fundamentagao Legal: Art.72, Inciso I e Art.75, Inciso II da Lei Federal n.'
14.133/2021.

Para: Ilmo. Senhor:

EVERTON FIRMING BATISTA

MD. Prefeito Constitucional de Agua Branca - PB

Solicita.mos a Vossa Excelencia autorizagao para abertura de Processo Administrativo
para contrata(jao direta^ de RIVALDO ROBERTO DOS SANTOS, CPF: 165.957.328-
90 e RG: 263132584 SSP/SP, residente e domiciliado Rua 04 de abril, N.° 234,
Bairro Centre, Coremas - PB, CEP: 58.770-000, para AQUISICAO DE 2000 KG DE
PEIXE PARA DISTRIBUICAO AS PESSOAS CARENTES NA SEMANA SANTA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO

MUNICI'PIO.

VALOR DO SERVICO; O Municxpio pagara pela prestagao dos servigos o valor global
de R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reals), que sera pago com recursos do
Orgamento da Prefeitura Municipal de Agua Branca - PB, confoirne descrito a seguir:

ITEM DESCRigAO UNID QUANT P.UNIT P.TOTAL

1

AQUISIQAO de 2000 KG DE PEIXE
PARA DISTRIBUigAO AS PESSOAS
CARENTES NA SEMANA SANTA,
PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA

DE ASSISTENCIA SOCIAL DO

MUNIClPIO

KG 2000

13,00 26.000,00

TOTAL 26.000,00

Impresso por convidado em 29/07/2024 16:14. Validação: D9EC.BBCD.4A0B.172B.3DE5.C9DB.FAEE.8F10. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 43803/24. Data: 12/04/2024 12:36. Responsável: Everton F. Batista.

42

42



ESTADO DA PARAlBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

PEDIDO DE COKTRATACAO DIRETA.

Objeto: AQUISIQAO DE 2000 KG DE PEIXE PARA DISTRIBUICAO AS PESSOAS
CARENTES NA SEMANA SANTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNIClPIO, em conformidade com o
art. 75, incise II da Lei 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA LEGAL DA DISPENSA:

De acordo com a Lei n" 14.133/2021, que trata das normas para
Licitagao e contratos da administragao publica, conforme preve o Art. 75 - E
dispensavel a Iicita9ao: inciso n - para contratagao que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no case de outros servigos e
compras, atualizado para R$ 59.906,02 pelo Decreto Federal n.° 11.871/2023.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

A contratagao acima descrita esta sendo solicitada pela necessidade da
devida efetivagao de servigo para suprir demanda especifica - AQUISK^AO DE
2000 KG DE PEIXE PARA DISTRIBUIQAO AS PESSOAS CARENTES NA SEMANA
SANTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNIClPIO, considerada oportuna e imprescindivel, bem como
relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de
desenvolvimento de agoes continuadas para a promogao de atividades
pertinentes, viseuido a maximizagao dos recursos em relagao aos objetivos
programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de
planejamento aprovadas.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO:

A escolha da contratagao de RTVALDO ROBERTO DOS SANTOS, CPF:
165.957.328-90 e RG: 263132584 SSP/SP, residente e domiciliado Rua 04 de
abril, N.° 234, Bairro Centra, Coremas - PB, CEP; 58.770-000 e razoavel e
devidamente justificavel, ja que o licitante possui o produto a pronta entrega e
com boa qualidade.

Alem disso, apresentou um prego compativel com o de mercado, conforme sera
devidamente demonstrado no item justificativa do prego.

Impresso por convidado em 29/07/2024 16:14. Validação: D9EC.BBCD.4A0B.172B.3DE5.C9DB.FAEE.8F10. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 43803/24. Data: 12/04/2024 12:36. Responsável: Everton F. Batista.

43

43



jtfS^

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O custo pela execugao pela aquisitao dos produtos sera de R$ 26.000,00
(Vinte e Seis Mil Reals).

A Lei Federal n.° 14.133/2021, estabelece em seu art. 72, inciso II, que para
formalizagao do processo de dispensa se faz necessario a justificativa pela estimativa
de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei,
senao vejamos:

Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagao, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei:

Ja o artigo 23 da lei acima mencionada, traz os seguintes dispositivos a ser seguido:

Art. 23. O valor previamente estimado da contrata^ao devera ser compativel com
OS valores praticados pelo mercado, considerados os pregos constantes de bancos de
dados publicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial
economia de escala e as peculiaridades do local de execu^ao do objeto.

§ 1 ° No processo licitatorio para aquisigao de bens e contratagao de services em
geral, conforme regulamento, o valor estimado sera definido com base no melhor
prego aferido por meio da utiliza^ao dos seguintes parametros, adotados de forma
combinada ou nao:

I  - composigao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item
correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de pregos em saude
disponiveis no Portal Nacional de Contratagoes Publicas (PNCP);

II - contratagoes similares feitas pela Administragao Publica, em execugao ou
concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizagao de pregos
correspondente;

III - utilizagao de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela
de referencia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios
eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora
dc accsso;

Impresso por convidado em 29/07/2024 16:14. Validação: D9EC.BBCD.4A0B.172B.3DE5.C9DB.FAEE.8F10. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 43803/24. Data: 12/04/2024 12:36. Responsável: Everton F. Batista.

44

44



ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (tres) fomecedores, mediante solicitaqao
formal de cotaqao, desde qua seja apresentada justificativa da escolha desses
fomecedores e qua nao tenham side obtidos os orqamentos com mais de 6 (seis)
meses de antecedencia da data de divulgaqao do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma de
regulamento.

§ 4° Nas contratagoes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando nao
for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1®, 2° e 3° deste
artigo, o contratado devera comprovar previamente que os pregos estao em
conformidade com os praticados em contratagoes semelhantes de objetos de mesma
natureza, por meio da apresentagao de notas fiscais emitidas para outros
contratantes no periodo de ate 1 (um) ano anterior a data da contratagao pela
Administragao, ou por outro meio idoneo.

No case da proposta apresentada pelo licitante RIVALDO ROBERTO DOS
SANTOS, OFF: 165.957.328-90 e RG: 263132584 SSP/SP, residente e domiciliado
Rua 04 de abril, N.° 234, Bairro Centro, Coremas - PB, CEP: 58.770-000,
entendemos que sua proposta apresentou subsidios (parametros comparativos
proprios e de terceiros) demonstratives da compatibilidade do prego ofertado com o
mercado, inclusive a luz dos pregos verificados em contratagoes da mesma natureza,
conforme observado atraves de consulta junto a Banco de Prego do PNCP.

Assim, esta devidamente demonstrado que o prego a ser pago com a prestagao
dos servigos, encontra - se compativel com o valor de mercado, tendo a estdmativa
sido realizada nos termos do Art. 23, inciso I e § 4° da Lei Federal n.® 14.133/2021.

Em conformidade com Art. 75, § 3° da Lei Federal n." 14.133/2021, foi
estabelecido o prazo de 03(tres) dias para o encaminhamento de propostas adicionais
via e-mail: licitacao.aguabranca/?i)gmaiI.com e entregue presencialmente na sede da
GPL da Prefeitura. Decorrido tal prazo, nenhuma empresa apresentou propostas
adicionais.

DA COMPROVACAO DO PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS DE HABlLITAgAO
E QUALIFICAgAO MINIMA NECESSARIA

Impresso por convidado em 29/07/2024 16:14. Validação: D9EC.BBCD.4A0B.172B.3DE5.C9DB.FAEE.8F10. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 43803/24. Data: 12/04/2024 12:36. Responsável: Everton F. Batista.

45

45



ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

A empresa apresentou as documentagoes referente a qualificagao Juridica, fiscal,
social e trabalhista, economico-financeira e tecnica, cumprindo os requisites de
habilitaQao e qualificaqao previstos no Art.62 da Lei Federal n.° 14.133/2021, sendo:

- Certiflcado de Consulta e Situagao do OFF

- Regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

- Regularidade perante a Justiga do Trabalho;

- RG e CPF dos Socios;

Agua Branca - PB, 25 de marqo de 2024.

Atenciosamente,

§r{r(i rVnuVi Hh P- r Wri'-rAir^o
Secretaria de Desenvolvimento e Assistencia Social

Impresso por convidado em 29/07/2024 16:14. Validação: D9EC.BBCD.4A0B.172B.3DE5.C9DB.FAEE.8F10. 
Justificativa para a escolha do contratado. Doc. 43803/24. Data: 12/04/2024 12:36. Responsável: Everton F. Batista.

46

46


